では、リース取引開始日時点で将来のリース料に基づき、その現在価値を測定し、「使用権資産」及び

「リース負債」として計上しています。なお、「リース負債」は流動負債及び非流動負債の「社債、借入

金及びその他の金融負債」に含めて表示しています。

　

川崎重工業株式会社(7012)
2023年３月期 第１四半期決算短信

24

(m) 賦課金に係る調整

日本基準では固定資産税などの賦課金に該当する項目について、会計年度にわたり費用処理していまし

たが、IFRSでは課税の賦課決定時点で費用処理するとともに流動負債の「その他の流動負債」として計上

しています。

(n) 従業員給付に係る調整

退職給付に係る負債は、日本基準では数理計算上の差異及び過去勤務費用について、発生時にその他の

包括利益で認識し、発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数により按分した額を、数

理計算上の差異は発生した年度の翌期から、過去勤務費用については発生した年度から費用処理していま

した。IFRSでは、数理計算上の差異は、発生時にその他の包括利益に認識し、直ちに「利益剰余金」に振

り替えています。過去勤務費用は、発生時に純損益として認識しています。

また、一定の勤務年数を条件として付与される特別休暇等について、日本基準では会計処理をしていま

せんでしたが、IFRSでは「その他の非流動負債」として計上しています。

(o) 資本性金融商品に係る調整

日本基準では時価の無い非上場株式及び出資金を原価法で評価していましたが、IFRSでは公正価値で測

定しています。また、資本性金融資産について、日本基準では売却損益および減損損失を純損益として認

識していましたが、IFRSでは公正価値の事後的な変動をその他の包括利益に表示する指定を行った場合に

は、公正価値の変動額をその他の包括利益として認識しています。

(p) 税効果に係る調整

IFRSの適用に伴い、すべての繰延税金資産の回収可能性を再検討したため、「繰延税金資産」及び「繰

延税金負債」が増減しています。また、未実現損益の消去に伴う税効果について、日本基準では売却元の

税率を使用していましたが、IFRSでは売却先の税率を使用して算定しています。

(q) 在外営業活動体の換算差額の振替

初度適用に際してIFRS第１号に規定されている免除規定を選択し、移行日における在外営業活動体の換

算差額を全て「利益剰余金」に振り替えています。

(r) 利益剰余金

上記調整による利益剰余金の影響は以下のとおりです。(△：損失)

(単位：百万円)

連結財政状態計算書
移行日

(2021年４月１日)

前第１四半期
連結会計期間

(2021年６月30日)

前連結会計年度
(2022年３月31日)

(k) 有形固定資産及び無形資産に係る
調整

6,785 7,000 6,646

(l) 使用権資産及びリース負債に係る
調整

－ △466 △132

(m) 賦課金に係る調整 △3,402 △2,558 △3,395

(n) 従業員給付に係る調整 △2,240 △2,206 8,563

(o) 資本性金融商品に係る調整 5,094 5,035 5,116

(p) 税効果に係る調整 28,940 28,637 22,262

(q) 在外営業活動体の換算差額の振替 △931 △931 △931

その他 △1,772 △265 △2,840

利益剰余金調整額 32,472 34,243 35,290

　

川崎重工業株式会社(7012)
2023年３月期 第１四半期決算短信

25

② 純損益及びその他の包括利益に対する調整

(i)前第１四半期連結累計期間(自 2021年４月１日 至 2021年６月30日)

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

売上高 355,631 △20 △40 355,570 売上収益

売上原価 293,604 421 △2,824 291,200 (a),(c) 売上原価

売上総利益 62,027 △441 2,783 64,369 売上総利益

販売費及び一般管理費 46,860 － 230 47,091 (c) 販売費及び一般管理費

－ △1,049 2 △1,047 (a)
持分法による投資損益
(△は損失)

－ 2,914 146 3,060 (a) その他の収益

－ 755 △15 740 (a) その他の費用

営業利益 15,166 666 2,718 18,551 事業利益

営業外収益 1,853 △1,853 － － (a)

営業外費用 3,893 △3,893 － － (a)

特別利益 1,633 △1,633 － － (a)

特別損失 76 △76 － － (a)

－ 572 △132 440 (a),(d) 金融収益

－ 1,722 205 1,928 (a),(d) 金融費用

税金等調整前四半期純利
益

14,683 － 2,379 17,063 税引前四半期利益

法人税等 4,332 － 828 5,160 (b),(e) 法人所得税費用

四半期純利益 10,351 － 1,550 11,902 四半期利益

その他の包括利益 その他の包括利益

純損益に振り替えられる
ことのない項目：

その他有価証券評価差
額金

△394 － 557 162 (d)
その他の包括利益を通
じて公正価値で測定す
る金融資産

退職給付に係る調整額 293 － △249 44 (c) 確定給付制度の再測定

－ △1 － △1
持分法適用会社におけ
るその他の包括利益に
対する持分

純損益に振り替えられる
可能性のある項目：

繰延ヘッジ損益 △383 － 142 △241
キャッシュ・フロー・
ヘッジ

為替換算調整勘定 1,796 － △546 1,249
在外営業活動体の換算
差額

持分法適用会社に対す
る持分相当額

1,749 1 － 1,751
持分法適用会社におけ
るその他の包括利益に
対する持分

その他の包括利益合計 3,060 － △96 2,964 その他の包括利益

四半期包括利益 13,412 － 1,454 14,866 四半期包括利益

　

川崎重工業株式会社(7012)
2023年３月期 第１四半期決算短信

26

(ⅱ)前連結会計年度(自 2021年４月１日 至 2022年３月31日)

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

売上高 1,500,879 － － 1,500,879 売上収益

売上原価 1,244,300 － 3,314 1,247,615 (a),(c) 売上原価

売上総利益 256,578 － △3,314 253,263 売上総利益

販売費及び一般管理費 210,772 123 239 211,134 (c) 販売費及び一般管理費

－ △14,289 △120 △14,410 (a)
持分法による投資損益
(△は損失)

－ 6,292 503 6,795 (a) その他の収益

－ 7,245 △3,098 4,147 (a) その他の費用

営業利益 45,805 △15,366 △72 30,366 事業利益

営業外収益 9,342 △9,342 － － (a)

営業外費用 25,213 △25,213 － － (a)

特別利益 1,633 △1,633 － － (a)

特別損失 715 △715 － － (a)

－ 4,684 △2,128 2,556 (a),(d) 金融収益

－ 4,270 981 5,251 (a),(d) 金融費用

税金等調整前当期純利益 30,853 － △ 3,182 27,670 税引前利益

法人税等 6,867 － 5,966 12,834 (b),(e) 法人所得税費用

当期純利益 23,985 － △9,149 14,836 当期利益

その他の包括利益 その他の包括利益
純損益に振り替えられる
ことのない項目：

その他有価証券評価差
額金

△524 － 2,874 2,350 (d)
その他の包括利益を通
じて公正価値で測定す
る金融資産

退職給付に係る調整額 11,130 － △848 10,281 (c) 確定給付制度の再測定

－ △1 － △1
持分法適用会社におけ
るその他の包括利益に
対する持分

純損益に振り替えられる
可能性のある項目：

繰延ヘッジ損益 △337 － 211 △125
キャッシュ・フロー・
ヘッジ

為替換算調整勘定 16,407 － △2,727 13,680
在外営業活動体の換算
差額

持分法適用会社に対す
る持分相当額

9,218 1 － 9,220
持分法適用会社におけ
るその他の包括利益に
対する持分

その他の包括利益合計 35,895 － △489 35,405 その他の包括利益

包括利益 59,880 － △9,639 50,241 当期包括利益

　

川崎重工業株式会社(7012)
2023年３月期 第１四半期決算短信

27

(ⅲ)純損益及び包括利益に対する調整に関する注記

(表示組替)

(a) 表示科目の組替

日本基準では「営業外収益」、「営業外費用」、「特別利益」及び「特別損失」に表示していた項目を、

IFRSでは財務関係損益については「金融収益」及び「金融費用」として計上し，それ以外の項目については

「売上原価」、「その他の収益」、「その他の費用」及び「持分法による投資損益(△は損失)」に表示して

います。

(b) 法人所得税費用

日本基準では「法人税、住民税及び事業税」、「法人税等調整額」を区分掲記していましたが、IFRSでは

「法人所得税費用」として一括して表示しています。

(認識及び測定の差異)

(c) 従業員給付の調整

日本基準では数理計算上の差異及び過去勤務費用について、発生時にその他の包括利益で認識し、発生時

における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数により按分した額を、数理計算上の差異は発生した年

度の翌期から、過去勤務費用については発生した年度から費用処理していました。IFRSでは、数理計算上の

差異は、発生時にその他の包括利益に認識し、直ちに「利益剰余金」に振り替えています。過去勤務費用は

発生時に純損益として認識しています。

(d) 資本性金融商品の調整